
     

 

令和２年１月９日 

                             観    光    庁 

住宅宿泊事業の宿泊実績について 

（令和元年 10 月－11 月分：住宅宿泊事業者からの定期報告の集計） 

 
集計結果の概要は以下の通り。（都道府県別の宿泊実績は別表参照） 

 
 

 

 

 

 

 

 

概要 

○ 住宅宿泊事業の宿泊実績について、住宅宿泊事業法第 14 条に基づく住宅宿泊事業者から

の定期報告に基づき観光庁において集計・とりまとめを行ったもの。 

 ※ 住宅宿泊事業法において、住宅宿泊事業者は、届出住宅の宿泊日数等を２ヶ月毎に都道府県

知事等に報告しなければならないこととされている。 

○ 対象期間等は以下のとおり。 

【対象期間】令和元年１０月１日～令和元年１１月３０日 

【届出住宅数】２０,３６６ ※１１月３０日時点 

【報告件数】１７,３１４（報告率：８５．０％）   ※１月６日時点 

【報告事項】「宿泊日数」「宿泊者数」「宿泊者数の国籍別内訳」「延べ宿泊者数」 

○ 全国における宿泊日数の合計は、293,424 日（前回（8－9 月分）対比 96.2％）で、届出

住宅あたりでみると、16.9 日であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 131,730 日で最も多く、次いで大阪府（35,148 日）、北海道

（31,189 日）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊日数を都道府県別にみると、京都府が 26.9 日で最も多く、次いで

東京都（21.4 日）、愛知県（20.3 日）であった。 

○ 全国における宿泊者数の合計は、314,717 人（前回比 81.7％）で、届出住宅あたりでみる

と、18.2 人であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 109,369 人で最も多く、次いで北海道（37,326 人）、大阪府

（30,042 人）であった。 

○ 届出住宅あたりの宿泊者数を都道府県別にみると、山梨県が 35.6 人で最も多く、次いで

石川県（33.7 人）、愛知県（32.3 人）であった。 

 

１．宿泊日数 

２．宿泊者数 



     

  （宿泊者の国籍別の内訳） 

  

 

中国, 48,768 , 23%

韓国, 8,488 , 4%

台湾, 16,610 , 8%

香港, 14,190 , 7%

タイ, 11,026 , 5%
マレーシア, 9,941 , 5%

シンガポール, 9,328 , 4%
インドネシア, 5,794 , 3%

フィリピン, 8,168 , 4%
ベトナム, 1,344 , 1%

インド , 980 , 0%

米国, 25,384 , 12%

カナダ, 4,895 , 2%

フランス, 6,003 , 3%

英国, 7,113 , 3%

ドイツ, 2,752 , 1%
スペイン, 1,263 , 1%

イタリア, 724 , 0%
ロシア, 1,296 , 1%

オーストラリア, 10,546 , 5%

その他, 21,243 , 10%

海外からの宿泊者の国籍内訳

順位 国籍（出身地） 宿泊者数（人） シェア

1 中国 48,768 22.6%

2 米国 25,384 11.8%

3 台湾 16,610 7.7%

4 香港 14,190 6.6%

5 タイ 11,026 5.1%

6 オーストラリア 10,546 4.9%

7 マレーシア 9,941 4.6%

8 シンガポール 9,328 4.3%

9 韓国 8,488 3.9%

10 フィリピン 8,168 3.8%

11 英国 7,113 3.3%

12 フランス 6,003 2.8%

13 インドネシア 5,794 2.7%

14 カナダ 4,895 2.3%

15 ドイツ 2,752 1.3%

16 ベトナム 1,344 0.6%

17 ロシア 1,296 0.6%

18 スペイン 1,263 0.6%

19 インド　 980 0.5%

20 イタリア 724 0.3%

その他 21,243 9.8%

東アジア, 88,056 , 41%

東南アジア, 45,601 , 21%

南アジア, 980 , 0%

北米, 30,279 , 14%

欧州, 19,151 , 9%

オーストラリア, 10,546 , 5%

その他, 21,243 , 10%

【参考】海外からの宿泊者の地域別分布

○ 日本国内に住所を有する者が 98,861 人（31.4％）、海外からの宿泊者が 215,856 人

（68.6％）であった。前回 8－9 月分と比較して、日本国内に住所を有する者の数（前回比

63.7％）は減少し、海外からの宿泊者数（前回比 94.0％）も微減している。 

○ 海外からの宿泊者数を国籍別でみると、第１位が中国、第２位がアメリカ、第３位が台

湾、第４位が香港、第５位がタイであった。前回と比べて、韓国国籍の宿泊者数が大幅に

減少（前回比 47.2％）した。上位 5カ国・地域で外国人宿泊者数の 53.7％を占める。 

○ 地域別でみると、東アジアが最も多く、全体の 40.8％を占める。次いで、東南アジアが

21.1％、北米が 14.0％であった。前回と比較して、東南アジアからの宿泊者の割合（前回

9.8％）が高くなっている。 

３．宿泊者の国籍別内訳 
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○ 全国における延べ宿泊者数の合計は、860,185 人泊（前回比 88.4％）で、届出住宅あたり

でみると、49.7 人泊であった。 

○ 都道府県別では、東京都が 396,673 人泊で最も多く、次いで大阪府（97,762 人泊）、北海

道（92,961 人泊）であった。京都府など前回から増加している都道府県もあるが、前回か

ら減少している都道府県が全国的に多く見られた。 

○ 届出住宅あたりの延べ宿泊者数を都道府県別にみると、山梨県が 68.5 人泊で最も多く、

次いで愛知県（67.3 人泊）、京都府（64.6 人泊）であった。 

○ 一人当たりの宿泊日数（延べ宿泊者数÷宿泊者数）でみると、東京都が 3.6 泊で最も多

く、次いで大阪府（3.3 泊）、京都府（2.9 泊）であった。 

４．延べ宿泊者数 

（人/人泊） 



     

【別表】都道府県別の宿泊実績（令和元年 10 月－11 月）    

～集計における留意事項～ 
※本数値は、住宅宿泊事業者からの定期報告に基づき観光庁にて集計したもの 

※各項目における右側の数字：都道府県順位 

※黄色セル：上位３都道府県 

※「/届出住宅」は、自治体ごとの各実績を報告件数で割って算出した実績 

※前回比は、令和元年８月－令和元年９月分の宿泊実績（11 月 12 日公表）との比較 

 

（報告件数） 

 

件数(件) 順位 前回比

全国 17,314 － 104.1%
北海道 2,551 2 104.0%
青森県 30 39 115.4%
岩手県 36 38 87.8%
宮城県 83 22 102.5%
秋田県 20 44 117.6%
山形県 15 46 88.2%
福島県 50 34 108.7%
茨城県 97 19 104.3%
栃木県 159 12 104.6%
群馬県 68 27 101.5%
埼玉県 197 10 122.4%
千葉県 440 7 107.6%
東京都 6,165 1 107.5%

神奈川県 440 7 101.4%
新潟県 127 16 142.7%
富山県 73 25 107.4%
石川県 68 27 109.7%
福井県 9 47 100.0%
山梨県 135 15 100.7%
長野県 73 25 96.1%
岐阜県 118 17 104.4%
静岡県 118 17 109.3%
愛知県 415 9 107.5%
三重県 82 23 112.3%
滋賀県 56 31 84.8%
京都府 630 6 97.1%
大阪府 2,187 3 95.4%
兵庫県 88 21 102.3%
奈良県 137 14 109.6%

和歌山県 140 13 102.2%
鳥取県 18 45 100.0%
島根県 41 36 105.1%
岡山県 59 29 107.3%
広島県 197 10 103.1%
山口県 24 41 126.3%
徳島県 29 40 100.0%
香川県 45 35 91.8%
愛媛県 58 30 101.8%
高知県 24 41 96.0%
福岡県 855 4 103.3%
佐賀県 21 43 110.5%
長崎県 75 24 107.1%
熊本県 52 33 123.8%
大分県 56 31 109.8%
宮崎県 38 37 97.4%

鹿児島県 93 20 119.2%
沖縄県 822 5 101.1%

自治体
報告件数



     

１．宿泊日数 

 

日数(日) 順位 前回比 日数(日) 順位

全国 293,424 － 96.2% 16.9 －
北海道 31,189 3 65.8% 12.2 20
青森県 331 38 76.3% 11.0 26
岩手県 216 41 66.1% 6.0 45
宮城県 680 27 57.9% 8.2 37
秋田県 181 43 97.8% 9.1 33
山形県 151 46 73.3% 10.1 31
福島県 346 37 61.0% 6.9 43
茨城県 718 25 74.5% 7.4 41
栃木県 2,031 12 82.9% 12.8 17
群馬県 622 30 71.2% 9.1 33
埼玉県 2,385 11 115.2% 12.1 22
千葉県 5,915 9 79.4% 13.4 12
東京都 131,730 1 111.8% 21.4 2

神奈川県 6,153 8 76.6% 14.0 10
新潟県 367 35 43.3% 2.9 47
富山県 711 26 69.8% 9.7 32
石川県 1,249 15 85.7% 18.4 5
福井県 58 47 67.4% 6.4 44
山梨県 1,713 13 71.9% 12.7 18
長野県 516 32 80.4% 7.1 42
岐阜県 1,232 17 75.2% 10.4 28
静岡県 1,223 18 60.9% 10.4 28
愛知県 8,405 7 102.2% 20.3 3
三重県 639 29 74.0% 7.8 39
滋賀県 720 24 95.7% 12.9 16
京都府 16,966 4 153.7% 26.9 1
大阪府 35,148 2 86.5% 16.1 9
兵庫県 1,494 14 87.9% 17.0 7
奈良県 1,124 20 136.2% 8.2 37

和歌山県 1,244 16 63.8% 8.9 36
鳥取県 188 42 70.9% 10.4 28
島根県 181 43 98.4% 4.4 46
岡山県 785 23 115.6% 13.3 13
広島県 3,340 10 104.6% 17.0 7
山口県 180 45 105.3% 7.5 40
徳島県 354 36 92.2% 12.2 20
香川県 795 22 90.1% 17.7 6
愛媛県 652 28 105.0% 11.2 24
高知県 324 39 88.3% 13.5 11
福岡県 16,388 5 113.6% 19.2 4
佐賀県 236 40 122.9% 11.2 24
長崎県 898 21 83.8% 12.0 23
熊本県 553 31 85.7% 10.6 27
大分県 507 33 126.1% 9.1 33
宮崎県 506 34 123.1% 13.3 13

鹿児島県 1,179 19 126.2% 12.7 18
沖縄県 10,901 6 77.8% 13.3 13

自治体 全体 /届出住宅
宿泊日数



     

２．宿泊者数 

 

人数(人) 順位 前回比 人数(人) 順位

全国 314,717 － 81.7% 18.2 －
北海道 37,326 2 58.3% 14.6 38
青森県 457 40 54.7% 15.2 35
岩手県 447 42 67.0% 12.4 42
宮城県 1,301 24 58.1% 15.7 33
秋田県 394 44 103.4% 19.7 25
山形県 203 46 40.8% 13.5 40
福島県 1,037 33 76.4% 20.7 21
茨城県 1,282 27 61.8% 13.2 41

栃木県 4,817 11 69.8% 30.3 6

群馬県 1,272 28 58.2% 18.7 28
埼玉県 2,032 18 82.0% 10.3 45
千葉県 7,862 9 54.0% 17.9 31
東京都 109,369 1 108.0% 17.7 32

神奈川県 8,174 8 60.6% 18.6 30
新潟県 800 36 37.7% 6.3 47
富山県 1,488 21 66.6% 20.4 23
石川県 2,293 17 68.1% 33.7 2
福井県 168 47 47.3% 18.7 28
山梨県 4,809 12 61.2% 35.6 1
長野県 1,084 32 84.4% 14.8 37
岐阜県 3,689 13 44.8% 31.3 5
静岡県 3,423 15 39.0% 29.0 7
愛知県 13,417 7 93.4% 32.3 3
三重県 1,979 19 63.2% 24.1 14
滋賀県 1,132 31 61.7% 20.2 24
京都府 13,852 6 145.5% 22.0 18
大阪府 30,042 3 77.9% 13.7 39
兵庫県 2,539 16 77.2% 28.9 8
奈良県 1,560 20 116.1% 11.4 43

和歌山県 3,427 14 45.1% 24.5 13
鳥取県 455 41 71.0% 25.3 10
島根県 400 43 109.9% 9.8 46
岡山県 1,264 29 106.5% 21.4 20
広島県 4,884 10 88.8% 24.8 11
山口県 274 45 75.1% 11.4 43
徳島県 559 38 82.7% 19.3 26
香川県 1,241 30 73.7% 27.6 9
愛媛県 1,292 25 80.3% 22.3 16
高知県 756 37 81.5% 31.5 4
福岡県 17,685 5 107.5% 20.7 21
佐賀県 466 39 125.3% 22.2 17
長崎県 1,414 23 80.0% 18.9 27
熊本県 1,291 26 82.6% 24.8 11
大分県 839 35 110.5% 15.0 36
宮崎県 876 34 113.0% 23.1 15

鹿児島県 1,433 22 98.5% 15.4 34
沖縄県 17,913 4 81.1% 21.8 19

/届出住宅全体自治体

宿泊者数



日本 韓国 台湾 香港 中国 タイ
シンガ
ポール

マレーシア
インド
ネシア

フィリピン ベトナム インド 英国 ドイツ フランス イタリア スペイン ロシア 米国 カナダ
オースト
ラリア

その他

1 北海道 2019年度10月～11月 2,551 31,189 92,961 37,326 10,235 1,050 3,174 2,173 7,981 2,338 2,226 2,487 470 487 131 48 292 109 158 25 44 88 1,165 233 496 1,916

2 青森県 2019年度10月～11月 30 331 713 457 147 0 100 16 54 48 11 0 1 3 0 0 3 1 10 2 3 3 32 3 8 12

3 岩手県 2019年度10月～11月 36 216 541 447 301 0 38 0 13 14 6 4 1 3 0 1 12 1 3 2 4 1 3 4 9 27

4 宮城県 2019年度10月～11月 83 680 2,052 1,301 776 8 179 10 53 64 13 5 0 6 1 3 13 13 8 3 0 0 83 16 23 24

5 秋田県 2019年度10月～11月 20 181 475 394 226 2 50 7 14 14 20 0 8 6 0 0 6 6 10 0 3 0 10 0 0 12

6 山形県 2019年度10月～11月 15 151 334 203 118 0 24 9 1 4 0 1 0 1 0 5 0 4 6 0 0 0 10 2 2 16

7 福島県 2019年度10月～11月 50 346 1,269 1,037 909 0 38 3 16 18 0 0 0 0 1 0 6 4 3 0 0 0 13 7 8 11

8 茨城県 2019年度10月～11月 97 718 2,182 1,282 856 6 101 63 88 30 3 1 11 13 3 0 8 2 11 1 0 0 38 12 18 17

9 栃木県 2019年度10月～11月 159 2,031 6,786 4,817 3,293 25 110 55 142 210 59 25 9 46 38 48 73 43 74 8 14 25 122 28 104 266

10 群馬県 2019年度10月～11月 68 622 2,148 1,272 809 2 26 78 72 25 42 13 0 9 9 7 17 14 27 0 1 2 45 17 10 47

11 埼玉県 2019年度10月～11月 197 2,385 5,452 2,032 1,113 39 89 27 144 50 36 40 11 37 11 4 29 31 40 8 9 13 106 23 31 141

12 千葉県 2019年度10月～11月 440 5,915 17,159 7,862 4,449 119 121 89 753 154 151 166 63 105 30 27 120 51 106 14 27 34 636 98 219 330

13 東京都 2019年度10月～11月 6,165 131,730 396,673 109,369 15,920 2,180 3,848 3,610 17,278 4,163 3,715 3,825 4,062 4,689 589 505 3,685 1,134 2,837 314 633 671 15,552 2,852 5,923 11,384

14 神奈川県 2019年度10月～11月 440 6,153 16,417 8,174 3,603 109 149 112 1,649 102 101 108 87 70 44 38 263 87 170 18 10 15 677 135 204 423

15 新潟県 2019年度10月～11月 127 367 1,361 800 576 6 14 28 19 10 12 5 0 0 3 0 4 10 16 0 0 10 43 2 18 24

16 富山県 2019年度10月～11月 73 711 1,817 1,488 764 1 114 115 83 38 47 42 26 15 9 6 14 20 17 1 2 6 28 24 69 47

17 石川県 2019年度10月～11月 68 1,249 3,751 2,293 1,256 4 61 58 246 24 19 18 32 0 6 7 56 20 58 15 15 0 195 26 86 91

18 福井県 2019年度10月～11月 9 58 241 168 127 0 5 5 0 2 2 3 0 0 2 0 2 2 7 0 0 1 3 0 0 7

19 山梨県 2019年度10月～11月 135 1,713 9,241 4,809 1,919 17 195 107 602 458 187 307 64 43 38 28 82 46 110 7 17 12 207 42 155 166

20 長野県 2019年度10月～11月 73 516 1,543 1,084 667 5 43 54 66 3 42 8 8 1 2 0 17 4 8 1 13 2 39 6 30 65

21 岐阜県 2019年度10月～11月 118 1,232 4,899 3,689 2,419 4 95 116 210 128 67 78 6 28 9 0 36 30 91 6 63 2 91 35 71 104

22 静岡県 2019年度10月～11月 118 1,223 3,987 3,423 2,520 44 28 27 210 44 25 6 15 3 2 9 84 19 45 11 0 13 75 16 80 147

23 愛知県 2019年度10月～11月 415 8,405 27,937 13,417 5,150 201 727 939 2,955 748 275 184 77 455 35 8 208 61 92 1 35 8 374 65 336 483

24 三重県 2019年度10月～11月 82 639 2,670 1,979 1,566 5 28 37 120 50 13 3 0 1 0 0 9 12 39 3 9 0 34 4 15 31

25 滋賀県 2019年度10月～11月 56 720 2,230 1,132 555 15 59 60 166 15 30 17 6 1 9 8 26 27 44 0 0 2 34 4 21 33

26 京都府 2019年度10月～11月 630 16,966 40,669 13,852 1,875 167 605 335 3,845 190 421 381 196 171 80 62 400 229 539 91 100 87 1,945 353 733 1,047

27 大阪府 2019年度10月～11月 2,187 35,148 97,762 30,042 7,664 1,494 1,573 1,114 7,138 1,038 880 975 531 1,453 237 65 472 181 343 81 111 161 1,524 345 714 1,948

28 兵庫県 2019年度10月～11月 88 1,494 3,135 2,539 1,431 14 87 74 298 38 43 26 6 13 0 10 85 7 29 1 4 8 140 41 82 102

29 奈良県 2019年度10月～11月 137 1,124 2,656 1,560 690 22 34 19 356 5 23 1 17 2 2 7 57 20 51 7 7 5 58 15 42 120

30 和歌山県 2019年度10月～11月 140 1,244 4,302 3,427 2,818 6 28 110 176 39 16 11 1 0 0 0 16 19 33 3 6 2 39 15 24 65

31 鳥取県 2019年度10月～11月 18 188 532 455 342 10 4 23 25 3 1 0 0 0 0 0 7 6 5 0 2 0 9 0 0 18

32 島根県 2019年度10月～11月 41 181 487 400 365 3 8 0 3 0 0 0 0 0 1 0 3 5 0 0 0 0 3 0 4 5

33 岡山県 2019年度10月～11月 59 785 2,047 1,264 546 13 128 127 92 15 30 16 9 0 4 0 27 17 38 0 5 3 47 16 60 71

34 広島県 2019年度10月～11月 197 3,340 9,979 4,884 1,928 25 40 181 121 39 93 18 19 25 11 43 226 153 276 22 67 51 492 163 391 500

35 山口県 2019年度10月～11月 24 180 359 274 175 6 0 4 8 0 3 0 0 0 0 0 10 8 14 2 0 0 10 3 14 17

36 徳島県 2019年度10月～11月 29 354 786 559 314 6 29 56 25 4 11 4 0 1 0 0 17 10 15 3 2 0 19 11 19 13

37 香川県 2019年度10月～11月 45 795 2,618 1,241 402 39 99 158 345 4 15 5 2 0 0 0 15 9 17 2 0 5 44 21 31 28

38 愛媛県 2019年度10月～11月 58 652 1,737 1,292 757 19 93 47 38 4 25 0 1 2 0 1 26 21 54 6 3 1 74 12 40 68

39 高知県 2019年度10月～11月 24 324 952 756 439 1 57 44 12 0 19 1 2 0 0 0 16 5 15 3 0 0 20 10 18 94

40 福岡県 2019年度10月～11月 855 16,388 38,342 17,685 7,135 2,276 1,086 1,382 1,597 606 175 881 37 439 11 22 297 114 231 30 22 16 516 114 191 507

41 佐賀県 2019年度10月～11月 21 236 770 466 116 10 34 44 165 22 2 26 0 3 2 0 5 9 13 0 0 0 0 4 3 8

42 長崎県 2019年度10月～11月 75 898 2,517 1,414 554 78 52 141 89 57 10 64 12 26 4 10 42 31 32 13 7 3 55 16 39 79

43 熊本県 2019年度10月～11月 52 553 2,075 1,291 490 17 108 105 104 50 18 45 0 3 6 1 76 17 79 2 3 5 24 12 15 111

44 大分県 2019年度10月～11月 56 507 1,228 839 328 37 59 47 81 9 5 2 0 0 2 3 82 6 44 0 9 1 17 12 49 46

45 宮崎県 2019年度10月～11月 38 506 1,350 876 387 4 33 164 46 20 26 36 2 3 2 0 27 4 44 0 0 6 18 5 26 23

46 鹿児島県 2019年度10月～11月 93 1,179 3,090 1,433 579 48 30 355 146 5 11 13 2 1 4 0 31 26 32 9 2 2 43 9 31 54

47 沖縄県 2019年度10月～11月 822 10,901 37,953 17,913 9,252 351 3,007 1,862 1,123 124 399 90 0 4 6 4 111 104 109 9 11 32 672 64 84 495

17,314 293,424 860,185 314,717 98,861 8,488 16,610 14,190 48,768 11,026 9,328 9,941 5,794 8,168 1,344 980 7,113 2,752 6,003 724 1,263 1,296 25,384 4,895 10,546 21,243

宿泊者数NO 自治体 報告期間 報告件数 宿泊日数 延べ人数

３．宿泊者の国籍別内訳



     

４．延べ宿泊者数 

 

人数(人泊) 順位 前回比 人数(人泊) 順位

全国 860,185 － 88.4% 49.7 －
北海道 92,961 3 64.2% 36.4 19
青森県 713 40 55.0% 23.8 37
岩手県 541 41 63.3% 15.0 44
宮城県 2,052 28 52.4% 24.7 36
秋田県 475 44 95.8% 23.8 38
山形県 334 46 42.3% 22.3 40
福島県 1,269 35 70.5% 25.4 34
茨城県 2,182 25 75.9% 22.5 39
栃木県 6,786 12 74.3% 42.7 11
群馬県 2,148 26 64.0% 31.6 27
埼玉県 5,452 13 94.2% 27.7 31
千葉県 17,159 8 63.8% 39.0 16
東京都 396,673 1 107.6% 64.3 4

神奈川県 16,417 9 41.4% 37.3 17
新潟県 1,361 33 46.7% 10.7 47
富山県 1,817 30 56.8% 24.9 35
石川県 3,751 17 69.4% 55.2 6
福井県 241 47 56.2% 26.8 33
山梨県 9,241 11 95.8% 68.5 1
長野県 1,543 32 91.8% 21.1 42
岐阜県 4,899 14 50.7% 41.5 12
静岡県 3,987 16 42.5% 33.8 23
愛知県 27,937 7 93.9% 67.3 2
三重県 2,670 20 72.2% 32.6 26
滋賀県 2,230 24 80.2% 39.8 14
京都府 40,669 4 147.6% 64.6 3
大阪府 97,762 2 82.7% 44.7 10
兵庫県 3,135 18 57.0% 35.6 20
奈良県 2,656 21 108.6% 19.4 43

和歌山県 4,302 15 45.4% 30.7 28
鳥取県 532 42 62.5% 29.6 30
島根県 487 43 102.5% 11.9 46
岡山県 2,047 29 111.3% 34.7 22
広島県 9,979 10 99.4% 50.7 7
山口県 359 45 104.4% 15.0 45
徳島県 786 38 78.7% 27.1 32
香川県 2,618 22 82.4% 58.2 5
愛媛県 1,737 31 89.0% 30.0 29
高知県 952 37 75.4% 39.7 15
福岡県 38,342 5 111.5% 44.8 9
佐賀県 770 39 126.2% 36.7 18
長崎県 2,517 23 82.9% 33.6 24
熊本県 2,075 27 84.7% 39.9 13
大分県 1,228 36 122.3% 21.9 41
宮崎県 1,350 34 107.3% 35.5 21

鹿児島県 3,090 19 78.5% 33.2 25
沖縄県 37,953 6 71.1% 46.2 8

/届出住宅全体自治体

延べ宿泊者数



     

(参考)一人当たりの宿泊日数 

   

泊数(泊) 順位

全国 2.7 －
北海道 2.5 5
青森県 1.6 22
岩手県 1.2 40
宮城県 1.6 22
秋田県 1.2 40
山形県 1.6 22
福島県 1.2 40
茨城県 1.7 17
栃木県 1.4 30
群馬県 1.7 17
埼玉県 2.7 4
千葉県 2.2 6
東京都 3.6 1

神奈川県 2.0 12
新潟県 1.7 17
富山県 1.2 40
石川県 1.6 22
福井県 1.4 30
山梨県 1.9 15
長野県 1.4 30
岐阜県 1.3 34
静岡県 1.2 40
愛知県 2.1 9
三重県 1.3 34
滋賀県 2.0 12
京都府 2.9 3
大阪府 3.3 2
兵庫県 1.2 40
奈良県 1.7 17

和歌山県 1.3 34
鳥取県 1.2 40
島根県 1.2 40
岡山県 1.6 22
広島県 2.0 12
山口県 1.3 34
徳島県 1.4 30
香川県 2.1 9
愛媛県 1.3 34
高知県 1.3 34
福岡県 2.2 6
佐賀県 1.7 17
長崎県 1.8 16
熊本県 1.6 22
大分県 1.5 28
宮崎県 1.5 28

鹿児島県 2.2 6
沖縄県 2.1 9

自治体

一人当たりの宿泊日数
（延べ宿泊者数÷宿泊者数）



     

(参考)平成 30 年度累計 ※対象期間：法施行日（平成 30 年 6月 15 日）～平成 31 年 3月 31 日 

 

日数（日） 順位 人数(人) 順位 人数(人泊) 順位

全国 874,136 － 989,235 － 2,734,073 －
北海道 137,079 2 176,025 2 462,686 2
青森県 543 40 843 41 1,246 40
岩手県 513 41 860 40 1,097 41
宮城県 2,168 22 3,560 21 5,925 23
秋田県 123 47 259 47 344 47
山形県 272 45 534 44 796 44
福島県 1,040 37 2,060 34 2,680 36
茨城県 2,189 21 3,477 23 7,059 21
栃木県 3,393 15 7,439 14 10,895 15
群馬県 2,848 17 4,973 19 8,897 17
埼玉県 8,013 11 6,237 15 19,248 11
千葉県 20,486 8 25,895 8 58,086 8
東京都 399,066 1 365,313 1 1,270,254 1

神奈川県 23,678 7 33,000 7 64,587 7
新潟県 2,559 18 5,835 17 8,689 18
富山県 1,556 27 2,790 30 4,751 29
石川県 1,236 33 3,555 22 5,774 25
福井県 167 46 439 46 579 46
山梨県 3,718 14 10,580 13 15,275 12
長野県 1,519 28 3,117 27 5,376 26
岐阜県 3,264 16 11,571 12 14,306 14
静岡県 4,676 12 11,852 11 14,715 13
愛知県 27,127 6 43,884 6 94,051 6
三重県 1,943 23 5,387 18 7,202 19
滋賀県 1,618 25 2,923 28 4,396 30
京都府 18,143 9 15,533 9 43,279 9
大阪府 97,111 3 87,900 3 307,937 3
兵庫県 4,089 13 5,929 16 10,699 16
奈良県 2,329 19 3,298 25 6,090 22

和歌山県 1,608 26 4,313 20 5,779 24
鳥取県 379 43 742 42 1,085 42
島根県 336 44 587 43 777 45
岡山県 1,410 31 1,981 35 3,114 34
広島県 8,680 10 12,042 10 21,355 10
山口県 463 42 479 45 1,006 43
徳島県 1,460 30 2,357 32 3,400 33
香川県 1,342 32 2,586 31 4,318 31
愛媛県 1,092 35 1,655 36 2,597 37
高知県 586 39 1,277 39 1,622 39
福岡県 46,409 4 53,962 4 100,157 5
佐賀県 1,055 36 2,125 33 3,478 32
長崎県 1,713 24 3,197 26 5,169 27
熊本県 1,494 29 2,852 29 4,755 28
大分県 736 38 1,563 38 2,164 38
宮崎県 1,107 34 1,641 37 2,750 35

鹿児島県 2,277 20 3,377 24 7,104 20
沖縄県 29,523 5 47,431 5 106,524 4

自治体
（参考）平成30年度累計

宿泊日数 宿泊者数 延べ宿泊者数


